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Tutto il provvedimento in una mappa
Commi Oggetto Contenuto

1-3 IL PESO DELLA MANOVRA Risultati differenziali di bilancio.
4 VINCOLO DI UTILIZZO DELLE MAGGIORI ENTRATE

DI BILANCIO
Le maggiori entrate 2007, rispetto al gettito stimato, sono destinate:
Ÿ prioritariamente alla realizzazione degli obiettivi di indebitamento netto delle pubbliche amministrazioni
Ÿ per la parte eccedente, se derivante dalla lotta all’evasione fiscale,

- alla copertura finanziaria di interventi urgenti e imprevisti;
- a fronteggiare calamità naturali ovvero improrogabili esigenze di sicurezza del Paese;
- alla riduzione della pressione fiscale in special modo con riferimento ai soggetti incapienti e a quelli delle fasce di
reddito più basse.

5 RELAZIONE ANNUALE SULLA LOTTA ALL’EVASIONE Entro il 30 settembre di ogni anno, il ministro dell’Economia relaziona al Parlamento sui risultati della lotta all’evasione.
6 REVISIONE DELLA STRUTTURA E DEL FUNZIONAMEN-

TO DELL’IRPEF
Con la completa riscrittura degli articoli 3, 11, 12 e 13 Tuir viene ridisegnata la struttura dell’Irpef mediante:
Ÿ revisione degli scaglioni e delle aliquote
Ÿ abrogazione dei meccanismi di no tax area e reintroduzione del meccanismo delle detrazioni di imposta per familiari

a carico, redditi di lavoro dipendente e altri redditi
Ÿ previsione di regole particolari per le detrazioni per figli a carico in caso di genitori separati o divorziati.

7 SOSTITUTI DI IMPOSTA Apportate le opportune modifiche di raccordo all’articolo 23 del Dpr 600/73, per recepire le variazioni strutturali dell’Irpef.
8 ABROGAZIONE DEL CONTRIBUTO DI SOLIDARIETÀ La revisione degli scaglioni e delle aliquote determina l’abrogazione del contributo di solidarietà del 4% ex legge

311/2004.
9 TFR CLAUSOLA DI SALVAGUARDIA Ai fini della determinazione dell’Irpef dovuta su Tfr, indennità equipollenti e sulle altre indennità e somme connesse alla

cessazione del rapporto di lavoro, di cui all’articolo 17, comma 1, lettera a), Tuir, si applicano, se più favorevoli, le aliquote
e gli scaglioni di reddito vigenti al 31 dicembre 2006.

10 RIDUZIONE - TRASFERIMENTI ERARIALI AGLI ENTI
LOCALI

Programmata una possibile riduzione dei trasferimenti erariali a Regioni ed Enti locali in relazioni alle maggiori entrate dagli
stessi realizzate a seguito delle modifiche normative.

11 ASSEGNI PER IL NUCLEO FAMILIARE Apportate modifiche alle regole per l’assegnazione e il godimento degli assegni per il nucleo familiare.
12 ACCISE GASOLIO PER AUTOTRAZIONE Prevista l’assegnazione di una quota parte delle accise sul gasolio per autotrazione alla Regione in cui ne avviene il

consumo.
13-27 STUDI DI SETTORE Prevista una radicale revisione delle norme sugli studi di settore; in particolare:

Ÿ introdotti meccanismi di revisione triennali, ancorati ai dati di andamento dell’economia nazionale e fondati su indicatori
di comportamenti ritenuti normali

Ÿ nell’attesa della completa revisione degli studi si tiene conto di indicatori di normalità economica di significativa
rilevanza

Ÿ previste nuove cause di inapplicabilità degli studi.
28-29 SPESE MEDICHE CODICE FISCALE SU SCONTRINI Dal 1˚ luglio 2007 la deduzione o la detraibilità delle spese mediche certificate con fattura o scontrino fiscale è subordinata

alla presenza della descrizione del prodotto acquistato e dalla indicazione del codice fiscale del destinatario del farmaco.
30-32 COMPENSAZIONE SU F24 VINCOLATA La compensazione su modello F24 per importi superiori a 10mila euro può avvenire solo previa Comunicazione telematica

all’Agenzia delle entrate almeno 5 giorni prima del versamento.
33-34 ASSISTENZA FISCALE

Sanzioni
Mediante un intervento sul Dlgs 241/1997 si prevede tra l’altro:
Ÿ la conversione degli importi da lire ad euro;
Ÿ la previsione più dettagliata delle cause di innesco delle sanzioni ai soggetti che rilasciano il visto di conformità o

l’asseverazione, che possono giungere sino alla sospensione o alla inibizione al rilascio;
Ÿ l’applicabilità delle disposizioni del Dlgs 472/1997, utile per l’utilizzo dell’istituto del ravvedimento operoso, anche ai

fini della violazione di cui all’articolo 7-bis (tardiva od omessa trasmissione telematica delle dichiarazioni da parte degli
intermediari abilitati).

35 IVA
ATTIVITÀ SUI GIOCHI

Abrogata la possibilità di detrarre l’imposta per le operazioni connesse all’organizzazione e all’esercizio di giochi, lotterie,
ecc.

36-37 AGEVOLAZIONI AUTO A DISABILI Previste norme antielusive in tema di agevolazioni per l’acquisto di auto per disabili.
38-42 ATTIVITÀ MEDICA INTRAMURARIA Introdotte nuove procedure per la riscossione dei compensi dovuti a medici e paramedici in regime di attività intramuraria e

l’obbligo, a carico delle strutture sanitarie, di comunicazione telematica all’Agenzia dell’ammontare dei compensi
complessivamente riscossi per ciascun percipiente.

43 CONDOMINIO E APPALTI Aggiunto il nuovo articolo 25-ter al Dpr 600/1973, in forza del quale il condominio, quale sostituto di imposta, opera,
all’atto del pagamento, una ritenuta del 4% a titolo di acconto.

44-45 IVA
REVERSE CHARGE

Estese le ipotesi di obbligo di applicazione del reverse charge, mediante una modifica all’articolo 17 del Dpr 633/1972,
oltre che alle prestazioni di servizi, compresa la prestazione di manodopera, rese nel settore edile da soggetti subappaltatori
nei confronti delle imprese che svolgono l’attività di costruzione o ristrutturazione di immobili ovvero nei confronti
dell’appaltatore principale o di un altro subappaltatore, anche ad altre operazioni, tra cui:
Ÿ le cessioni di apparecchiature terminali per il servizio pubblico radiomobile terrestre di Comunicazioni;
Ÿ alle cessioni di personal computer e dei loro componenti ed accessori;
Ÿ alle cessioni di materiali e prodotti lapidei, direttamente provenienti da cave e miniere.
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46 MEDIATORI

REGISTRAZIONE DEI PRELIMINARI
Gli agenti di affari in mediazione, iscritti nella sezione degli agenti immobiliari, hanno l’obbligo di registrazione delle
scritture private non autenticate di natura negoziale stipulate a seguito della loro attività per la conclusione degli affari.

47 SANZIONI PER IRREGOLARE ATTIVITÀ DI MEDIAZIONE L’irregolare svolgimento dell’attività di mediatore è sanzionata con una somma compresa fra 7.500 e 15mila euro.
48-49 TRASFERIMENTI IMMOBILIARI

INDICAZIONI NEI ROGITI NOTARILI
All’atto della cessione dell’immobile, anche se soggetta a Iva, le parti hanno l’obbligo di rendere apposita dichiarazione
sostitutiva di atto di notorietà recante l’indicazione analitica delle modalità di pagamento del corrispettivo e dell’intervento
di un mediatore, compreso il numero di iscrizione al ruolo.

50-52 CONTRASTO AL GIOCO ILLEGALE Previste misure di contrasto alla diffusione del gioco irregolare e il legale, al fine di prevenire l’evasione e l’elusione.
53-55 IMPORT-EXPORT REGIONI Norme sulla trasmissione alle Regioni dei dati relativi all’import-export del sistema doganale.
56-61 ANAGRAFE TRIBUTARIA Istituzione, in particolare, di un sistema integrato delle banche dati in materia tributaria per il monitoraggio della pressione

fiscale e dell’andamento dei flussi finanziari.
62 ESITI DELLA LIQUIDAZIONE

COMUNICAZIONE TELEMATICA
La Comunicazione degli esiti della liquidazione delle dichiarazioni avviene, già per il periodo 2006, in via telematica
direttamente all’intermediario (se lo stesso è intervenuto nella trasmissione del modello), nonostante le diverse previsioni
delle istruzioni di UNICO 200.

63 DEDUZIONE ASSEGNI AL CONIUGE
TRASPARENZA

I contribuenti che deducono assegni di mantenimento al coniuge, hanno l’obbligo di indicare nella dichiarazione il codice
fiscale del beneficiario.

64 CONTRIBUTI A CASSE CON FINI ASSISTENZIALI Le casse aventi fine esclusivamente assistenziale, che abbiano incassato contributi dai datori di lavoro, hanno l’obbligo di
comunicare telematicamente all’Agenzia l’elenco dei soggetti cui hanno rimborsato spese sanitarie.

65-66 DISPOSIZIONI ANTIELUSIVE ARTICOLO 37-BIS
DPR 600/1973

Integrato l’elenco delle operazioni che possono far scattare la norma antielusiva, estese alle pattuizioni intercorse tra società
controllate e collegate ai sensi dell’articolo 2359 del Codice civile.

67 MODELLI DI DICHIARAZIONE I modelli dichiarativi devono essere applicati entro il 15 febbraio di ciascun anno; il termine si riferisce alla pubblicazione in
forma telematica sul sito dell’Agenzia.

68 PASSAGGI AUTO L’Autentica dei passaggi presso Comuni o sportelli telematici dell’automobilista può essere effettuata da soggetti delegati.
69 LAVORATORI AUTONOMI

TRACCIABILITÀ COMPENSI
Prorogata di un anno (1˚ luglio 2009) l’entrata in vigore della preclusione all’incasso in contanti per i compensi di
lavoratori autonomi per importi superiori a 100 euro; rimangono in vigore i limiti di 1.000 euro (sino al 30 giugno 2008)
e 500 euro (sino al 30 giugno 2009).

70 OPERE ULTRANNUALI VALUTAZIONE AL COSTO Abolita la possibilità di valutazione delle commesse ultrannuali al costo.
71 BENI GRATUITAMENTE DEVOLVIBILI Precisato il “ritmo” di deduzione delle spese per il ripristino e la sostituzione di beni gratuitamente devolvibili eccedenti

rispetto al fondo.
72-73 PERDITE FISCALI E REGIMI DI ESENZIONE Per i soggetti che fruiscono di un regime di esenzione totale o parziale del reddito la perdita riportabile è diminuita in

misura proporzionalmente corrispondente alla quota di esenzione applicabile in presenza di un reddito imponibile.
74 SOGGETTIVITÀ PASSIVA DEL TRUST Tra i soggetti passivi Ires ex articolo 73 Tuir viene menzionato il Trust.
75 REDDITI IMPUTATI DAL TRUST Nell’articolo 44 del Tuir, sono menzionati i redditi imputati al beneficiario del Trust, anche se non residenti.
76 SOSTITUTI DI IMPOSTA TRUST Modificato il Dpr 600/1973 per ricomprendere il Trust come sostituto di imposta.

77-79 SUCCESSIONI E DONAZIONI Introdotti assestamenti alle norme in tema di successioni e donazioni; in particolare: introdotta una franchigia individuale di
100.000 euro per la devoluzione a fratelli e una franchigia maggiorata di 1.500.000 euro per la devoluzione a soggetti
portatori di handicap.

80 IMPOSTA DI BOLLO Previste nuove modalità di pagamento dell’imposta di bollo.
81-84 PREU Rivisitata la normativa in tema di prelievo unico erariale sulle somme giocate.
85-86 TULPS Modificato l’articolo 110 del Testo Unico delle leggi di pubblica sicurezza in tema di apparecchi da gioco.

87 GIOCO Istituito un nuovo concorso pronostico su base ippica.
88 GIOCO Introdotte scommesse a quota fissa e totalizzatore su simulazione di eventi.
89 LOTTO Introdotte innovazioni al gioco del Lotto.

90-91 GESTIONE DEI GIOCHI Modalità di affidamento in concessione della gestione di giochi numerici a totalizzatore nazionale.
92 GIOCHI SU BASE IPPICA Destinazione delle entrate di distribuzione del gioco su eventi diversi dalla corse dei cavalli.
93 GIOCHI DI CARTE Nell’ambito delle misure di contrasto del gioco illegale, i giochi di carte di qualsiasi tipo, qualora siano organizzati sotto

forma di torneo e nel caso in cui la posta di gioco sia costituita esclusivamente dalla sola quota di iscrizione, sono
considerati giochi di abilità.

94-95 ASSEGNAZIONI DI RIVENDITE TABACCHI Per 2 anni, ai delegati dei servizi di distribuzione di generi di monopolio, dimessi in seguito alle procedure di ristrutturazione
e privatizzazione, è consentito ottenere l’assegnazione di una rivendita con versamento forfetario di 12mila euro.

96-97 DEPOSITI FISCALI DI TABACCHI LAVORATI La concessione dell’autorizzazione alla istituzione o gestione di depositi fiscali di tabacchi lavorati richiede la disponibilità di
idonei locali per almeno 9 anni.

98 TRASFORMAZIONE ENTE TABACCHI Prolungamento del periodo di osservazione per il trasferimento delle eccedenze di personale nella trasformazione dell’ente
tabacchi in Spa.

99 IMPOSTA INTRATTENIMENTI ISCRIZIONI A RUOLO Ampliamento dei termini per l’iscrizione a ruolo dell’imposta sugli intrattenimenti.
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100 PREZZO TABACCHI Modalità per la variazione del prezzo delle sigarette.

101-105 ICI
DICHIARAZIONI 2007

A decorrere dal 2008, nella dichiarazione dei redditi presentata dai contribuenti Irpef per ciascun fabbricato è specificato:
Ÿ oltre all’indirizzo, l’identificativo dell’immobile stesso costituito dal codice del Comune, dal foglio, dalla sezione, dalla

particella e dal subalterno;
Ÿ l’importo dell’Ici pagata nell’anno precedente.
La dichiarazione dei redditi presentata dai soggetti di cui all’articolo 73, comma 1, lettere a) e b), del Tuir in relazione ai
periodi d’imposta in corso al 31 dicembre 2007, contiene tutte le indicazioni utili ai fini del trattamento dell’Ici.
In sede di controllo delle dichiarazioni si verifica il versamento dell’Ici relativa a ciascun fabbricato, nell’anno precedente.
L’esito del controllo è trasmesso ai Comuni competenti.
I Comuni trasmettono annualmente all’Agenzia del territorio, per via telematica, i dati sui controlli Ici ove discordanti da
quelli catastali.

ICI
DICHIARAZIONI 2006

Nelle dichiarazioni dei redditi presentate nell’anno 2007, nel quadro relativo ai fabbricati, per ogni immobile deve essere
indicato l’importo dell’imposta comunale sugli immobili dovuta per l’anno precedente.

106-108 IMMOBILI
INCROCIO OBBLIGATORIO CON TARSU

Stabilito l’obbligo di Comunicazione all’Agenzia dei dati che abbiano rilevanza ai fini delle imposte sui redditi, a carico dei
soggetti che svolgono attività di smaltimento dei rifiuti urbani.

109-118 SOCIETÀ DI COMODO Modificata ulteriormente la disciplina delle società di comodo, prevedendo, tra l’altro, l’eliminazione generica di fornire la
prova contraria rispetto all’applicazione del regime.

SCIOGLIMENTO E TRASFORMAZIONE IN SOCIETÀ
SEMPLICE

Le società:
Ÿ considerate non operative nel periodo di imposta in corso alla data del 4 luglio 2006, nonché
Ÿ quelle che a tale data si trovavano nel primo periodo di imposta
che, entro il 31 maggio 2007, deliberano lo scioglimento ovvero la trasformazione in società semplice e richiedono la
cancellazione dal registro delle imprese entro un anno dalla delibera di scioglimento o trasformazione, sono assoggettate ad
una speciale disciplina a condizione che tutti i soci siano persone fisiche e che risultino iscritti nel libro dei soci, ove previsto,
alla data di entrata in vigore della presente legge ovvero che vengano iscritti entro trenta giorni dalla medesima data, in
forza di titolo di trasferimento avente data certa anteriore al 1˚ novembre 2006.
Disposizioni varie
Per la liquidazione, l’accertamento, la riscossione, le sanzioni e il contenzioso si applicano le disposizioni previste per le
imposte sui redditi.
Entro trenta giorni dall’avvenuta assegnazione degli immobili, gli assegnatari sono obbligati a presentare apposita denuncia
di accatastamento o di revisione dello stesso, conformemente alla procedura docfa.

119-141 SOCIETÀ DI INVESTIMENTO IMMOBILIARE QUOTATE A partire dal periodo d’imposta successivo a quello in corso al 30 giugno 2007, le società per azioni residenti nel territorio
dello Stato svolgenti in via prevalente l’attività di locazione immobiliare, i cui titoli di partecipazione siano negoziati in
mercati regolamentati italiani, nelle quali nessun socio possieda direttamente o indirettamente più del 51 per cento dei
diritti di voto nell’assemblea ordinaria e più del 51 per cento dei diritti di partecipazione agli utili ed almeno il 35 per cento
delle azioni sia detenuto da soci che non possiedano direttamente o indirettamente più dell’1 per cento dei diritti di voto
nell’assemblea ordinaria e più dell’1 per cento dei diritti di partecipazione agli utili, possono avvalersi di un regime speciale
opzionale.

142-143 ADDIZIONALI COMUNALI IRPEF Modifiche alla disciplina delle addizionali comunali Irpef; in particolare:
Ÿ i Comuni possono disporre la variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale con deliberazione da

pubblicare nel sito del Dpef;
Ÿ l’efficacia della deliberazione decorre dalla data di pubblicazione nel predetto sito informatico;
Ÿ la variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale non può eccedere complessivamente 0,8 punti

percentuali.
Ÿ può essere stabilita una soglia di esenzione in ragione del possesso di specifici requisiti reddituali;
Ÿ l’addizionale è dovuta alla Provincia e al Comune nel quale il contribuente ha il domicilio fiscale alla data del 1˚ gennaio

dell’anno cui si riferisce l’addizionale stessa, per le parti spettanti;
Ÿ il versamento dell’addizionale medesima è effettuato in acconto e a saldo unitamente al saldo dell’imposta sul reddito

delle persone fisiche. L’acconto è stabilito nella misura del 30 per cento dell’addizionale, applicando le aliquote al
reddito imponibile dell’anno precedente determinato ai sensi del primo periodo del presente comma;

Ÿ ai fini della determinazione dell’acconto, l’aliquota è assunta nella misura deliberata per l’anno di riferimento qualora la
pubblicazione della delibera sia effettuata non oltre il 15 febbraio del medesimo anno ovvero nella misura vigente
nell’anno precedente in caso di pubblicazione successiva al predetto termine;

Ÿ relativamente ai redditi di lavoro dipendente e ai redditi assimilati a quelli di lavoro dipendente, l’acconto
dell’addizionale dovuta è determinato dai sostituti d’imposta e il relativo importo è trattenuto in un numero massimo di
nove rate mensili, effettuate a partire dal mese di marzo. Il saldo dell’addizionale dovuta è determinato all’atto delle
operazioni di conguaglio e il relativo importo è trattenuto in un numero massimo di undici rate, a partire dal periodo di
paga successivo a quello in cui le stesse sono effettuate e non oltre quello relativamente al quale le ritenute sono
versate nel mese di dicembre. In caso di cessazione del rapporto di lavoro l’addizionale residua dovuta è prelevata in
unica soluzione. L’importo da trattenere e quello trattenuto sono indicati nella certificazione unica dei redditi di lavoro
dipendente e assimilati;

Ÿ a decorrere dall’anno d’imposta 2007, il versamento dell’addizionale comunale all’Irpef è effettuato direttamente ai
Comuni di riferimento, attraverso apposito codice tributo assegnato a ciascun Comune.
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144 ADDIZIONALI COMUNALI Abrogato l’articolo 1, comma 51 della legge 311/2004 che, tra l’altro, bloccava l’incremento delle addizionali

comunali.

145-151 IMPOSTA DI SCOPO A decorrere dal 1˚ gennaio 2007, i Comuni possono deliberare l’istituzione di un’imposta di scopo destinata esclusivamente
alla parziale copertura delle spese per la realizzazione di opere pubbliche individuate dai Comuni nello stesso regolamento.
Il regolamento che istituisce l’imposta determina:
Ÿ l’opera pubblica da realizzare;
Ÿ l’ammontare della spesa da finanziare;
Ÿ l’aliquota di imposta;
Ÿ l’applicazione di esenzioni, riduzioni o detrazioni in favore di determinate categorie di soggetti, in relazione all’esistenza

di particolari situazioni sociali o reddituali, con particolare riferimento ai soggetti che già godono di esenzioni o di
riduzioni ai fini del versamento dell’imposta comunale sugli immobili sulla prima casa e ai soggetti con reddito inferiore
a 20.000 euro;

Ÿ le modalità di versamento degli importi dovuti.
L’imposta è dovuta, in relazione alla stessa opera pubblica, per un periodo massimo di cinque anni ed è determinata
applicando alla base imponibile dell’imposta comunale sugli immobili un’aliquota nella misura massima dello 0,5 per mille.
Per la disciplina dell’imposta si applicano le disposizioni vigenti in materia di imposta comunale sugli immobili.
L’imposta può essere istituita per le seguenti opere pubbliche:
Ÿ opere per il trasporto pubblico urbano;
Ÿ opere viarie, con l’esclusione della manutenzione straordinaria e ordinaria delle opere esistenti;
Ÿ opere particolarmente significative di arredo urbano e di maggior decoro dei luoghi;
Ÿ opere di risistemazione di aree dedicate a parchi e giardini;
Ÿ opere di realizzazione di parcheggi pubblici;
Ÿ opere di restauro;
Ÿ opere di conservazione dei beni artistici e architettonici;
Ÿ opere relative a nuovi spazi per eventi e attività culturali, allestimenti museali e biblioteche;
Ÿ opere di realizzazione e manutenzione straordinaria dell’edilizia scolastica.

Il gettito complessivo dell’imposta non può essere superiore al 30% dell’ammontare della spesa dell’opera da realizzare.
Nel caso di mancato inizio dell’opera pubblica entro due anni dalla data prevista dal progetto esecutivo i Comuni sono
tenuti al rimborso dei versamenti effettuati dai contribuenti entro i due anni successivi.

152-153 ADDIZIONALE COMUNALE ENERGIA ELETTRICA Gli Enti locali potranno richiedere all’Agenzia delle dogane la Comunicazione dell’ammontare dell’addizionale
comunale e provinciale sull’imposta sull’energia elettrica. In relazione alle forniture con potenza impegnata
superiore a 200 Kw, sarà assegnata ad alcune Province la possibilità di riscossione diretta dell’addizionale sul
consumo di energia elettrica.

154 IMPOSTA DI TRASCRIZIONE DEI VEICOLI Stabilita la possibilità di incremento sino al 30% (anziché 20%) dell’imposta provinciale di trascrizione dei veicoli.

155 RIMBORSO DEI PRESTITI DEGLI ENTI LOCALI Prevista la possibilità, per gli Enti locali, di differire la data di rientro per il rimborso dei prestiti contratti in relazione ad
eventi straordinari.

156 ICI ADOZIONE ALIQUOTA È previsto che l’aliquota Ici debba essere adottata dal Consiglio comunale.

157 AFFISSIONI
ABUSIVE

Gli oneri per la rimozione dei manifesti abusivi saranno a carico dei soggetti per conto dei quali gli stessi sono stati affissi,
salvo prova contraria, a decorrere dal 1˚ gennaio 2007.

158-171 TRIBUTI LOCALI
GESTIONE

Tributi locali
Ÿ La notifica degli atti di accertamento e in rettifica d’ufficio dei tributi locali e gli inviti al pagamento delle entrate

extratributarie dei Comuni potrà avvenire anche a mezzo messi notificatori, appositamente nominati
Ÿ La rettifica delle dichiarazioni incomplete o infedeli, dei parziali o ritardati versamenti, avviene - anche in relazione alle

sanzioni - con raccomandata a/r, entro il 31 dicembre del 5˚ anno successivo a quello in cui doveva essere posto in
essere l’adempimento

Ÿ Gli avvisi di accertamento in rettifica e d’ufficio devono essere motivati in fatto e in diritto, applicando le medesime
indicazioni dello Statuto dei diritti del contribuente

Ÿ La riscossione coattiva deve avvenire, pena la decadenza, mediante notifica del titolo esecutivo entro il 31 dicembre del
3˚ anno successivo a quello in cui l’accertamento è divenuto definitivo

Ÿ Il rimborso deve essere richiesto dal contribuente entro il termine di 5 anni dal giorno del versamento o da quello in cui
è stato accertato il diritto alla restituzione

Ÿ La misura annua degli interessi è stabilita da ciascun Ente locale, nel limite di 3 punti percentuali rispetto al tasso di
interesse legale

Ÿ Il pagamento di tributi locali deve essere effettuato con arrotondamento all’euro; con apposito provvedimento gli Enti
locali stabiliscono gli importi al di sotto dei quali non sono dovuti pagamenti né rimborsi

Ÿ Gli Enti locali disciplinano le regole per la compensazione dei tributi
Ÿ Gli Enti locali deliberano le tariffe e le aliquote entro la data di deliberazione del bilancio di previsione e Comunicano al

Ministero delle finanze i dati relativi al gettito di loro competenza
Ÿ Le nuove norme si applicano anche ai rapporti di imposta pendenti al 1˚ gennaio 2007

SPECIALE
FINANZIARIA 2007

513 GENNAIO 2007 - n˚ 2



NOMEPAGINA: ENTILOCALI  ELNAZIONALE  6  05/01/07  Autore: BTRALDI  Data e Ora di stampa: 05/01/07    12.01  Colore: 

Commi Oggetto Contenuto
172 COORDINAMENTO Apportate le necessarie modifiche al Dlgs 507/1993 in coordinamento con le nuove misure di gestione dei tributi.

173-175 ICI Introdotte modifiche al decreto legislativo 504/1992 tra cui:
Ÿ un adattamento alle nuove disposizioni in tema di gestione dei tributi locali;
Ÿ una limitazione ai poteri regolamentari dei Comuni;
Ÿ una presunzione relativa in merito alla abitazione principale da raccordarsi con i registri anagrafici;
Ÿ la previsione, in deroga alle nuove regole del Dl 223/2006, dell’obbligo di presentazione della dichiarazione nei casi in

cui gli elementi rilevanti ai fini dell’imposta dipendano da atti per i quali non sono applicabili le procedure telematiche.
Ÿ una specifica regolamentazione per gli immobili del fallimento.
Ici e fallimento
Ÿ Per gli immobili compresi nel fallimento o nella liquidazione coatta amministrativa il curatore o il commissario

liquidatore, entro novanta giorni dalla data della loro nomina, devono presentare al comune di ubicazione degli immobili
una dichiarazione attestante l’avvio della procedura.

176-178 AFFISSIONI ABUSIVE Introdotte misure di contrasto alle affissioni abusive

179-182 ENTI LOCALI
POTERI ACCERTATIVI

Attribuiti ai dipendenti degli Enti locali poteri di accertamento, di contestazione immediata, di redazione e sottoscrizione del
processo verbale.

183-184 TARSU Introdotte variazioni al regolamento sulla tassa smaltimento rifiuti.

185-187 ASSOCIAZIONI CULTURALI IN ESENZIONE IRES Le associazioni culturali che operano per la realizzazione o che partecipano a manifestazioni di particolare interesse storico,
artistico e culturale, legate agli usi ed alle tradizioni delle Comunità locali sono esenti dall’Ires. Le persone fisiche che
gestiscono le attività istituzionali delle stesse associazioni non assumono la qualifica di sostituto di imposta. Le prestazioni e
le dazioni offerte da persone fisiche assumono il carattere di liberalità. Non si dà luogo al rimborso delle imposte
eventualmente pagate dalle associazioni.

188 ENPALS
ESONERO PER CASI MARGINALI

Le esibizioni in spettacoli musicali, di divertimento o di celebrazione di tradizioni popolari e folcloristiche effettuate da
giovani sino a 18 anni, studenti, pensionati, soggetti che svolgono attività già coperte da contribuzione pensionistica, non
scontano contribuzione Enpals.

189-194 COMPARTECIPAZIONE
COMUNALE ALL’IRPEF E FEDERALISMO FISCALE

Sancite le misure di compartecipazione dei Comuni al gettito Irpef erariale.

195-200 COMUNI
ESERCIZIO FUNZIONI CATASTALI

A decorrere dal 1˚ novembre 2007 l’esercizio delle funzioni catastali è demandato ai Comuni.

201-219 PATRIMONIO IMMOBILIARE STATALE Introdotte disposizioni per un miglior sfruttamento degli immobili statali e pubblici.

220-221 CONFISCA DEI BENI PER REATI Previste disposizioni per il sequestro e la confisca dei beni per reati contro la Pa.

222-223 CONTRIBUTO DI SOLIDARIETÀ SUL TFR A decorrere dal 1˚ gennaio 2007 e per un periodo di tre anni, sul:
trattamento di fine rapporto, di cui all’articolo 2120 del Codice civile; sull’indennità premio di fine servizio, di cui all’articolo
2 e seguenti della legge 8 marzo 1968, n. 152; sull’indennità di buonuscita, di cui all’articolo 3 e seguenti del testo unico
di cui al decreto del Presidente della Repubblica 29 dicembre 1973, n. 1032, e successive modificazioni; nonché sui
trattamenti integrativi percepiti dai soggetti nei cui confronti trovano applicazione le forme pensionistiche che garantiscono
prestazioni definite in aggiunta o ad integrazione dei suddetti trattamenti, erogati ai lavoratori dipendenti pubblici e privati e
corrisposti da enti gestori di forme di previdenza obbligatorie; i cui importi superino complessivamente un importo pari a 1,5
milioni di euro, rivalutato annualmente secondo l’indice Istat dei prezzi al consumo è dovuto sull’importo eccedente il
predetto limite un contributo di solidarietà nella misura del 15 per cento.

224-241 AUTOVEICOLI
INCENTIVI BOLLI E ROTTAMAZIONI

Rottamazione veicoli inquinanti
Al fine di incentivare la riduzione di autoveicoli inquinanti, per:veicoli promiscui, immatricolati come “euro 0” o “euro 1”;
consegnati a un demolitore dal 1˚ gennaio 2007 al 31 dicembre 2007; è disposta la concessione di un contributo pari al
costo di demolizione (max 80 euro) per ciascun veicolo, anticipato dal centro autorizzato che ha effettuato la rottamazione
che recupera il corrispondente importo come credito d’imposta da utilizzare in compensazione.
Coloro che effettuano la rottamazione senza acquisto di un nuovo mezzo possono richiedere, qualora non risultino
intestatari di veicoli registrati, quale agevolazione ulteriore, il totale rimborso dell’abbonamento al trasporto pubblico locale
nell’ambito del Comune di residenza e di domicilio, di durata pari ad una annualità.
Sostituzione auto con demolizione
La sostituzione di mezzi di cui al paragrafo precedente con autovetture nuove immatricolate come “euro 4” o “euro 5”,
che emettono non oltre 140 grammi di CO2 al chilometro, è concesso, in particolare, un contributo di euro 800 per
l’acquisto di detti autoveicoli nonché l’esenzione dal pagamento delle tasse automobilistiche per un periodo di due
annualità. La predetta esenzione è estesa per un’altra annualità per l’acquisto di autoveicoli che hanno una cilindrata
inferiore a 1300 cc.
Sostituzione autocarri
Allo scopo di favorire il rinnovo del parco autocarri circolante mediante la sostituzione con demolizione di veicoli immatricolati
Come “euro 0” o “euro 1” con veicoli nuovi a minore impatto ambientale, è concesso un contributo di euro 2.000 per
ogni veicolo di cui all’articolo 54, comma 1, lettera d), del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, di peso complessivo
non superiore a 3,5 tonnellate, immatricolato come “euro 4” o “euro 5”.
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224-241 AUTOVEICOLI

INCENTIVI BOLLI E ROTTAMAZIONI
Acquisto vetture a basso impatto ambientale
Per l’acquisto di autovetture e di veicoli di cui sopra, nuovi ed omologati dal costruttore per la circolazione mediante
alimentazione, esclusiva o doppia, del motore con gas metano, Gpl, alimentazione elettrica, idrogeno, è concesso un
contributo pari ad euro 1.500, incrementato di ulteriori euro 500 nel caso in cui il veicolo acquistato, nell’alimentazione ivi
considerata, abbia emissioni di CO2 inferiori a 120 grammi per chilometro.
Le agevolazioni sono cumulabili, ove se ne presentino le condizioni, con quelle precedenti.
Disposizioni generali e validità
Ÿ Le disposizioni possono essere fruite nel rispetto della regola degli aiuti de minimis
Ÿ Le disposizioni hanno validità per i veicoli nuovi acquistati e risultanti da contratto stipulato dal venditore e acquirente a

decorrere dal 3 ottobre 2006 e fino al 31 dicembre 2007; i suddetti veicoli non possono essere immatricolati oltre il
31 marzo 2008;

Ÿ le disposizioni relative agli acquisti di mezzi a basso impatto ambientale hanno validità per i veicoli nuovi ivi previsti per
i quali il predetto contratto è stipulato a decorrere dal 3 ottobre 2006 e fino al 31 dicembre 2009, con possibilità di
immatricolazione dei veicoli fino al 31 marzo 2010.

Sono previste regole particolari, anche ai fini della conservazione della documentazione, per consentire l’espletamento dei controlli.
Bollo motocicli
Ÿ A decorrere dal 1˚ dicembre 2006 e fino al 31 dicembre 2007, in caso di acquisto di un motociclo nuovo di categoria

“euro 3”, con contestuale sostituzione di un motociclo appartenente alla categoria “euro 0”, realizzata attraverso la
demolizione, è concessa l’esenzione dal pagamento delle tasse automobilistiche per cinque annualità.

Ÿ Il costo di rottamazione è a carico del bilancio dello Stato, nei limiti di 80 euro per ciascun motociclo, ed è anticipato
dal venditore che recupera detto importo quale credito d’imposta da utilizzare in compensazione.

Ÿ Le disposizioni hanno validità per i motocicli nuovi acquistati e risultanti da contratto stipulato dal venditore e acquirente.
I suddetti motocicli non possono essere immatricolati oltre il 31 marzo 2008.

Per i motocicli acquistati dal 1˚ dicembre 2006 al 31 dicembre 2006, gli adempimenti previsti dai commi 230 e 233
possono essere effettuati entro il 31 gennaio 2007.
Incentivi per l’installazione di impianti a gas
Per gli interventi finalizzati ad incentivare l’installazione su autoveicoli immatricolati come “euro 0” o “euro 1” di impianti a GPL o a
metano per autotrazione, è autorizzata la spesa di 50 milioni di euro per ciascuno degli anni 2007, 2008 e 2009”.
Bollo auto
Ÿ Fatte salve le agevolazioni già in vigore, le misure della tassa automobilistica previste per le autovetture ed i veicoli per il trasporto

promiscuo immatricolati come “euro 0”, “euro 1”, “euro 2”, “euro 3” e “euro 4”, non si applicano per i veicoli omologati dal
costruttore per la circolazione mediante alimentazione, esclusiva o doppia, elettrica, a gas metano, a GPL, a idrogeno.

242-249 AGGREGAZIONI AGEVOLATE Aggregazioni da fusioni e scissioni
Per i soggetti indicati nell’articolo 73, comma 1, lettera a), del Tuir che:
Ÿ risultano da operazioni di aggregazione aziendale realizzate attraverso fusione o scissione,
Ÿ effettuate negli anni 2007 e 2008,
si considera riconosciuto, ai fini fiscali, il valore di avviamento e quello attribuito ai beni strumentali materiali e immateriali,
per effetto della imputazione in bilancio del disavanzo da concambio, per un ammontare complessivo non eccedente
l’importo di 5 milioni di euro.

250-265 CONCESSIONI E CANONI DEMANIALI Previste modifiche alla disciplina delle concessioni e dei canoni demaniali, nonché per lo sfruttamento di immobili pubblici.

266-270 IRAP
CUNEO FISCALE

Riscritto l’articolo 11 del decreto Irap al fine di prevedere la deducibilità di:
Ÿ contributi per le assicurazioni obbligatorie contro gli infortuni sul lavoro;
Ÿ per i soggetti di cui all’articolo 3, comma 1, lettere da a) a e), esclusi le banche, gli altri enti finanziari, le imprese di

assicurazione e le imprese operanti in concessione e a tariffa nei settori dell’energia, dell’acqua, dei trasporti, delle
infrastrutture, delle poste, delle telecomunicazioni, della raccolta e depurazione delle acque di scarico e della raccolta e
smaltimento rifiuti, un importo pari a 5.000 euro, su base annua, per ogni lavoratore dipendente a tempo
indeterminato impiegato nel periodo di imposta;

Ÿ per i soggetti di cui all’articolo 3, comma 1, lettere da a) a e), esclusi le banche, gli altri enti finanziari, le imprese di
assicurazione e le imprese operanti in concessione e a tariffa nei settori dell’energia, dell’acqua, dei trasporti, delle
infrastrutture, delle poste, delle telecomunicazioni, della raccolta e depurazione delle acque di scarico e della raccolta e
smaltimento rifiuti, un importo fino a 10mila euro, su base annua, per ogni lavoratore dipendente a tempo
indeterminato impiegato nel periodo d’imposta nelle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia,
Sardegna e Sicilia; tale deduzione è alternativa a quella precedente e può essere fruita nel rispetto dei limiti derivanti
dall’applicazione della regola de minimis

Ÿ per i soggetti di cui all’articolo 3, comma 1, lettere da a) a e), esclusi le banche, gli altri enti finanziari, le imprese di
assicurazione e le imprese operanti in concessione e a tariffa nei settori dell’energia, dell’acqua, dei trasporti, delle
infrastrutture, delle poste, delle telecomunicazioni, della raccolta e depurazione delle acque di scarico e della raccolta e
smaltimento rifiuti, i contributi assistenziali e previdenziali relativi ai lavoratori dipendenti a tempo indeterminato;

Ÿ le spese relative agli apprendisti, ai disabili e le spese per il personale assunto con contratti di formazione e lavoro,
nonché, per i soggetti di cui all’articolo 3, comma 1, lettere da a) a e), i costi sostenuti per il personale addetto alla
ricerca e sviluppo, ivi compresi quelli per il predetto personale sostenuti da consorzi tra imprese costituiti per la
realizzazione di Programmi comuni di ricerca e sviluppo, a condizione che l’attestazione di effettività degli stessi sia
rilasciata da particolari soggetti abilitati.
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266-270 IRAP

CUNEO FISCALE
Sono previste regole per il ragguaglio ai giorni di effettivo svolgimento del rapporto di lavoro e alla sussistenza di rapporti
part time
Limite massimo
Per ciascun dipendente l’importo delle deduzioni ammesse non può comunque eccedere il limite massimo rappresentato
dalla retribuzione e dagli altri oneri e spese a carico del datore di lavoro e l’applicazione è alternativa rispetto alle
precedenti
Acconti Irap
Ÿ Nella determinazione dell’acconto dell’imposta regionale sulle attività produttive relativa al periodo d’imposta in corso al

1˚ febbraio 2007, può assumersi, come imposta del periodo precedente, la minore imposta che si sarebbe determinata
applicando in tale periodo le nuove disposizioni.

Ÿ Per il periodo d’imposta successivo a quello in corso al 1˚ febbraio 2007, può assumersi, come imposta del periodo
precedente, la minore imposta che si sarebbe determinata applicando le nuove disposizioni, senza tenere conto delle
limitazioni previste.

271-279 INVESTIMENTI IN AREE SVANTAGGIATE Alle imprese che effettuano l’acquisizione di particolari beni strumentali nuovi destinati a strutture produttive ubicate nelle
aree delle Regioni Calabria, Campania, Puglia, Sicilia, Basilicata, Sardegna, Abruzzo e Molise ammissibili alle deroghe
previste dall’articolo 87, paragrafo 3, lettere a) e c), del Trattato istitutivo della Comunità europea, a decorrere dal periodo
d’imposta successivo a quello in corso al 31 dicembre 2006 e fino alla chiusura del periodo d’imposta in corso alla data
del 31 dicembre 2013, è attribuito un credito d’imposta.
Misura del credito di imposta
Il credito d’imposta:
Ÿ è riconosciuto nella misura massima consentita in applicazione delle intensità di aiuto previste dalla Carta italiana degli

aiuti a finalità regionale per il periodo 2007-2013
Ÿ e non è cumulabile con il sostegno de minimis né con altri aiuti di Stato che abbiano ad oggetto i medesimi costi

ammissibili.
Investimenti agevolabili
Si considerano agevolabili le acquisizioni, anche mediante contratti di locazione finanziaria, di:
Ÿ macchinari, impianti, diversi da quelli infissi al suolo, ed attrezzature varie, classificabili nell’attivo dello stato

patrimoniale di cui al primo comma, voci B.II.2 e B.II.3, dell’articolo 2424 del codice civile, destinati a strutture
produttive già esistenti o che vengono impiantate nelle aree territoriali sopra specificate;

Ÿ programmi informatici commisurati alle esigenze produttive e gestionali dell’impresa, limitatamente alle piccole e medie
imprese;

Ÿ brevetti concernenti nuove tecnologie di prodotti e processi produttivi, per la parte in cui sono utilizzati per l’attività
svolta nell’unità produttiva; per le grandi imprese, come definite ai sensi della normativa Comunitaria, gli investimenti in
tali beni sono agevolabili nel limite del 50 per cento del complesso degli investimenti agevolati per il medesimo periodo
d’imposta.

Esclusione per particolari settori
L’agevolazione non si applica:
Ÿ ai soggetti che operano nei settori dell’industria siderurgica e delle fibre sintetiche,
Ÿ ai settori della pesca,
Ÿ dell’industria carbonifera,
Ÿ creditizio, finanziario e assicurativo.
Il credito d’imposta a favore di imprese o attività che riguardano prodotti o appartengono ai settori soggetti a discipline
comunitarie specifiche, ivi inclusa la disciplina multisettoriale dei grandi progetti, è riconosciuto nel rispetto delle condizioni
sostanziali e procedurali definite dalle predette discipline dell’Unione europea e previa autorizzazione, ove prescritta, della
Commissione europea.
Indicazione del credito ed effetti fiscali
Il credito d’imposta è determinato con riguardo ai nuovi investimenti eseguiti in ciascun periodo d’imposta e deve essere
indicato nella relativa dichiarazione dei redditi.
Esso:
Ÿ non concorre alla formazione del reddito né della base imponibile dell’Irap ,
Ÿ non rileva ai fini del rapporto di cui agli articoli 96 e 109, comma 5, del Tuir
Ÿ è utilizzabile ai fini dei versamenti delle imposte sui redditi; l’eventuale eccedenza è utilizzabile in compensazione a

decorrere dal sesto mese successivo al termine per la presentazione della dichiarazione dei redditi relativa al periodo
d’imposta con riferimento al quale il credito è concesso.

Decadenza
Ÿ Se i beni oggetto dell’agevolazione non entrano in funzione entro il secondo periodo d’imposta successivo a quello della

loro acquisizione o ultimazione, il credito d’imposta è rideterminato escludendo dagli investimenti agevolati il costo dei
beni non entrati in funzione.

Se entro il quinto periodo d’imposta successivo a quello nel quale sono entrati in funzione i beni sono dismessi, ceduti a
terzi, destinati a finalità estranee all’esercizio dell’impresa ovvero destinati a strutture produttive diverse da quelle che
hanno dato diritto all’agevolazione, il credito d’imposta è rideterminato escludendo dagli investimenti agevolati il costo dei
beni anzidetti; se nel periodo d’imposta in cui si verifica una delle predette ipotesi vengono acquisiti beni della stessa
categoria di quelli agevolati, il credito d’imposta è rideterminato escludendo il costo non ammortizzato degli investimenti
agevolati per la parte che eccede i costi delle nuove acquisizioni.
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271-279 INVESTIMENTI IN AREE SVANTAGGIATE Per i beni acquisiti in locazione finanziaria le disposizioni si applicano anche se non viene esercitato il riscatto.

Il credito d’imposta indebitamente utilizzato è versato entro il termine per il versamento a saldo dell’imposta sui redditi
dovuta per il periodo d’imposta in cui si verificano le ipotesi ivi indicate.

280-284 CREDITO PER LA RICERCA A decorrere dal periodo d’imposta successivo a quello in corso al 31 dicembre 2006 e fino alla chiusura del periodo
d’imposta in corso alla data del 31 dicembre 2009, alle imprese è attribuito un credito d’imposta nella misura del 10 per
cento dei costi sostenuti per attività di ricerca industriale e di sviluppo precompetitivo, in conformità alla vigente disciplina
Comunitaria degli aiuti di Stato in materia.

285-286 AGENZIE MONOPOLI DI STATO Entro il 31 dicembre 2007 il ministero dell’Economia ha facoltà di bandire una o più nuove gare, per un massimo di
ulteriori 1.000 agenzie.

287-288 PMI
CREDITO DI IMPOSTA PER PRODUZIONI MUSICALI

Le piccole e medie imprese di produzioni musicali possono beneficiare di un credito d’imposta a titolo di spesa di
produzione, di sviluppo, di digitalizzazione e di promozione di registrazioni fonografiche o videografiche musicali per opere
prime o seconde di artisti emergenti.

289-290 IMPRESE AGRICOLE E AGROALIMENTARI
CREDITO DI IMPOSTA

Per il triennio 2007-2009 alle imprese agricole e agroalimentari soggette al regime obbligatorio di certificazione e controllo
della qualità, anche se riunite in consorzi o costituite in forma cooperativa, è concesso un credito d’imposta pari al 50% del
totale delle spese sostenute ai fini dell’ottenimento dei previsti certificati e delle relative attestazioni di conformità.

291 IVA
RETTIFICA PER REGIME DELLA FRANCHIGIA

Sospesa la norma errata, contenuta nel Dl 223/2006, che prevedeva l’inizio del versamento dell’Iva in rettifica per
passaggio al regime della franchigia entro il 27 dicembre 2006, quando ancora non era definito il volume d’affari per
l’effettuazione della verifica della ammissibilità del regime.

292 IMMOBILI
IVA REGISTRO

Prevista la salvaguardia degli effetti delle norme modificate in sede di conversione del DL 223/2006, a causa della
mancanza di una specifica norma al riguardo nella legge 248/2006.

293 CAF
VISTO DI CONFORMITÀ E ASSEVERAZIONE

Salvaguardia degli effetti dell’articolo 40 del Dlgs 241/97 per la regolamentazione, con appositi provvedimenti, della
materia relativa ai Caf, controlli e rimborsi in caso di rilascio di visto e asseverazione, rilascio di garanzie per l’apposizione
del visto di conformità e asseverazione, ecc.

294-295 AGENTI DELLA RISCOSSIONE
INCOMPATIBILITÀ

Previsioni in materia di incompatibilità per gli agenti della riscossione e le agenzie fiscali

296-297 DETRAZIONI FISCALI
PC AGLI INSEGNANTI

Per l’anno 2007, ai docenti delle scuole pubbliche di ogni ordine e grado, anche non di ruolo con incarico annuale, nonché
al personale docente presso le università statali ai fini dell’imposta sul reddito delle persone fisiche, spetta una detrazione
dall’imposta lorda e fino a capienza della stessa nella misura del 19% delle spese documentate sostenute ed effettivamente
rimaste a carico, fino ad un importo massimo delle stesse di 1.000 euro, per l’acquisto di un solo personal computer
nuovo.

298 CONTRIBUTI
PC AI CO.CO.CO

Istituzione di un Fondo per l’assegnazione di contributi ai collaboratori coordinati che acquistano un Pc nuovo nel 2007

299 REDDITI DIVERSI
CORI, BANDE E FILODRAMMATICHE

I compensi erogati ai direttori artistici e ai collaboratori tecnici per prestazioni di natura non professionale da parte di cori,
bande musicali e filodrammatiche che perseguono finalità dilettantistiche sono stati accorpati nella lettera m) dell’articolo
67 del Tuir insieme ai compensi erogati agli sportivi dilettantistici.

300 IVA
ALIQUOTE

Interpretazione autentica della Tabella A, parte III allegata al Dpr 633/1972, voce 119) per ciò che attiene i contratti di
scrittura connessi con gli spettacoli individuati al numero 123) della medesima Tabella

301-303 REDDITO DI IMPRESA, SANZIONI E SANATORIA
MANCATA INDICAZIONE DEI COSTI DA PAESI IN
BALCK LIST

In materia di costi da Paesi black list, viene espunto in particolare dal comma 11 dell’articolo 110 Tuir il periodo che
condizionava la deducibilità dei costi provenienti dai paesi black list alla loro separata indicazione in dichiarazione dei
redditi.

304-305 IVA - DETRAZIONE PER SPESE DI ALIMENTI E
BEVANDE AI CONVEGNI

Diviene detraibile l’Iva assolta sulla somministrazione di alimenti e bevande inerenti alla partecipazione a congressi e simili,
erogate nei giorni di svolgimento degli stessi. Per il 2007 la detrazione è al 50 per cento.

306-308 REGISTRO 1% La riduzione dell’aliquota del registro all’1% si applica nel caso di acquisto di aree per iniziative finalizzate a opere di
edilizia residenziale convenzionata (e non più anche pubblica).

309 REGISTRO
REGOLA DEL PREZZO VALORE

La regola del prezzo valore per le cessioni di fabbricati di cui al comma 497 della legge 266/2005 è applicabile anche
qualora il cedente sia un imprenditore.

310 PLUSVALENZE L’imposta sostitutiva sulle plusvalenze da cessione di immobili introdotta con legge 266/2005 e modificata nella misura
(dal 12,50 al 20%) con DL 262/2006, si applicherà solo sulle plusvalenze da cessioni di fabbricati e non più su quelle da
cessioni di aree fabbricabili.

311 IMPOSTA SULLA PUBBLICITÀ Introdotta la possibilità di prevedere la debenza dell’imposta solo per la superficie eccedente i 5 mq delle insegne
commerciali.

312 IVA
OPERAZIONI ESENTI

Introdotte nuove ipotesi in relazione ai beneficiari delle prestazioni esenti di natura socio-sanitaria e simili, in relazione a
persone migranti, senza fissa dimora, richiedenti asilo, detenute, donne vittime di tratta a scopo sessuale e lavorativo.

313 TUIR
ONERI DEDUCIBILI

Prevista la possibilità di deduzione dei contributi versati alle forme pensionistiche complementari o individuali istituite negli
Stati Ue e nei Paesi aderenti agli accordi sugli Spazi economici europei.
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314 TUIR

ONERI DEDUCIBILI
Modificata la lettera e-bis) dell’articolo 10 del Tuir, in conseguenza delle modifiche attuate al Dlgs 252/2005 sulla
previdenza complementare

315 FONDI INVESTIMENTO MOBILIARE Modificato l’articolo 10-ter della legge 77/1983 in tema di istituzione e disciplina dei fondi Comuni di investimento

316 Dpr 600/1973
RITENUTE SU INTERESSI E REDDITI DI CAPITALE

Riscritte le condizioni per l’applicazione della ritenuta del 12,50% sugli interessi delle obbligazioni con scadenza non
inferiore a 18 mesi e delle cambiali finanziarie emessi da società ed enti diversi dalle banche, con capitale rappresentato da
azioni non negoziate in mercati regolamentati Ue ovvero da quote.

317 Obbligazioni
REGIME FISCALE

Nell’ambito del Dlgs n. 239/1993, la locuzione “mercati regolamentati italiani” è sostituita da quella «mercati
regolamentati degli Stati membri UE e degli Stati aderenti all’accordo sullo spazio economico europeo, inclusi nella lista di
cui al DM 04/09/1996».

318 DIRITTI D’AUTORE
GIOVANI AUTORI

Modificato l’articolo 54, comma 8 del Tuir, per concedere una deduzione forfetaria del 40% (anziché del 25%) per la
determinazione dell’imponibile fiscale per i compensi percepiti da giovani autori di età inferire a 35 anni.

319 Detrazioni Irpef Introdotte nuove ipotesi di spese che danno diritto alle detrazioni di imposta del 19%, talvolta entro determinati tetti
massimi di spesa.

320 IMPOSTA SULLE ASSICURAZIONI Precisazione in merito alla base premi su cui si applica l’imposta sulle assicurazioni.

321-323 BOLLO AUTO Nuova tabella per il versamento del bollo auto. Fornita una interpretazione autentica in materia di esenzione dall’imposta
provinciale di trascrizione.

324 AUTO
Efficacia delle modifiche del Dl 262/2006

Modificando le disposizioni del Dl 262/2006 è previsto che l’incremento della rilevanza del parametro forfetario per la
determinazione del fringe benefit per l’utilizzo promiscuo dei veicoli da parte dei dipendenti (50% anziché 30% della
tabelle ACI relative alla percorrenza di 15mila chilometri annui) si applica solo a decorrere dal 2007.

325 IVA
TERRITORIALITÀ DELLE PRESTAZIONI
DI INTERMEDIAZIONE

Inserita una nuova lettera f-quinquies) all’articolo 7, comma 4 del Dpr 633/1972 che regola la territorialità delle
prestazioni di intermediazione.

326 SOCIETÀ DI COMODO
COMUNI MINORI

Previste delle percentuali ridotte per la disciplina delle società di comodo nel caso di presenza nell’attivo di beni situati in
Comuni con popolazione inferiore ai 1.000 abitanti.

327-328 INVIO TELEMATICO CORRISPETTIVI
DECORRENZA

Le disposizioni del Dl 223/2006 che prevedono in particolare l’obbligo di trasmissione telematica dei corrispettivi per
ciascun punto vendita sono rinviate a date da individuarsi, anche per singole categorie di contribuenti, ad opera di un
provvedimento direttoriale. I misuratori fiscali immessi sul mercato a decorrere dal 2008 dovranno essere idonei alla
trasmissione telematica dei corrispettivi e saranno esonerati dalla verificazione periodica.

329 ACCISA
METANO PER AUTOTRAZIONE

Ridotta ad euro 0,00291 per metro cubo di prodotto l’aliquota dell’accisa sul metano per autotrazione.

330 IVA IMMOBILI
CASI PARTICOLARI

In deroga alle nuove norme della manovra estiva, viene previsto che:
Ÿ sono soggette ad Iva del 10% le locazioni con contratto di durata non inferiore a 4 anni, di fabbricati abitativi effettuate

in attuazione di piani di edilizia abitativa convenzionata, poste in essere dalle imprese che li hanno costruiti o vi hanno
realizzato interventi di ristrutturazione profonda entro 4 anni dalla data di ultimazione dei lavori;

Ÿ la cessione dei suddetti fabbricati, se locati come sopra, sconta Iva in caso di cessione, indipendentemente dal momento
di effettuazione della stessa.

331 IVA
MODIFICA TABELLE ALIQUOTE

Introdotta una disposizione interpretativa sulla voce 41-bis) della Tabella parte II in materia di prestazioni socio sanitarie.
Introdotta una nuova voce 127-duodevicies) nella Tabella parte III, per disciplinare la locazione di fabbricati abitativi
compresi nei piani di edilizia abitativa convenzionata, da raccordarsi con le modifiche apportate all’articolo 10 punto 8) del
Dpr 633/1972 ad opera del comma 330.

332 IVA
OPERAZIONI ESENTI DEL SISTEMA BANCARIO

Introdotta una modifica alla legge 133/99 per precisare che l’esenzione si applica anche alle operazioni di riscossione dei
tributi da parte di società controllate, controllanti o controllate dalla stessa controllante.

333 PROFESSIONISTI
COMPENSI PER LE DICHIARAZIONI TRASMESSE

A decorrere dall’anno 2006, i medesimi compensi riconosciuti ai Caf per l’elaborazione e l’invio delle dichiarazioni sono
estesi anche a commercialisti e consulenti del lavoro.

334-335 LAVORO AUTONOMO
MODIFICA ALL’ARTICOLO 54 TUIR

Riscritto l’articolo 54 Tuir per la determinazione del reddito di lavoro autonomo, prevedendo in particolare l’irrilevanza delle
minusvalenze da autoconsumo e la durata minima dei contratti di locazione finanziaria per l’acquisto di immobili e di
automezzi.

336 BORSE DI STUDIO GOVERNATIVE Prevista l’esclusione dalla base imponibile delle somme erogate dal Governo a cittadini stranieri, a titolo di borsa di studio
ed in forza di accordi ed intese internazionali.

337 IVA
ELENCHI CLIENTI E FORNITORI

Sancito a livello normativo che, per l’anno 2006, l’indicazione della partita Iva anziché del codice fiscale negli elenchi
clienti e fornitori non comporta alcuna sanzione.

338 IPAB
ATTI DI RIORDINO

Fino al 31 dicembre 2007, gli atti relativi al riordino delle istituzioni in aziende di servizi o in persone giuridiche di diritto
privato sono esenti dalle imposte di registro, ipotecarie e catastali, e sull’incremento del valore degli immobili e relativa
imposta sostitutiva.
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339 CATASTO

AGGIORNAMENTO
Previsto un più agevole meccanismo di aggiornamento delle risultanze catastale, mediante la previsione di:
Ÿ una generalizzata pubblicazione, che funge da notifica atipica, della operazioni risultanti dalle revisioni anche sulla

scorta delle Comunicazioni ricevute dall’Agea;
Ÿ un temine di 60 giorni per proporre ricorso da parte degli interessati che decorre dalla data di pubblicazione in GU del

Comunicato relativo al completamento delle operazioni di aggiornamento catastale
Ÿ una efficacia dei nuovi redditi dal 1 gennaio 2006, senza applicazione di sanzioni.

CATASTO
FABBRICATI EX RURALI E NON ISCRITTI

Mediante l’utilizzo di tutte le fonti informative, l’Agenzia del territorio provvede alla ricerca dei fabbricati:
iscritti al catasto terreni per i quali siano venuti meno i requisiti di ruralità
che non siano iscritti al catasto.
Mediante apposito Comunicato si dà notizia dei risultati di tali indagini, che rappresenta formale richiesta di aggiornamento
a carico dei titolari. In mancanza di adempimento spontaneo, si provvede a cura dell’Agenzia e spese a carico degli
interessati.

340-343 AREE DEGRADATE DEL MEZZOGIORNO Per favorire lo sviluppo economico e sociale, anche tramite interventi di recupero urbano, di aree e quartieri degradati del
Mezzogiorno (cosiddette zone franche urbane) è istituito un apposito Fondo di spesa con dotazione di 50 milioni di euro
per ciascuno degli anni 2008 e 2009.

344 RIQUALIFICAZIONE
ENERGETICA DI EDIFICI ESISTENTI

È concessa una detrazione di imposta pari al 55% degli importi per spese sostenute e documentate, effettivamente rimaste
a carico del contribuente, relative ad interventi di riqualificazione energetica di edifici esistenti che rispettino determinati
requisiti tecnici di risparmio. La detrazione spetta, per il solo 2007, sino ad un massimo di 100mila euro.

345 STRUTTURE OPACHE DI EDIFICI È concessa una detrazione di imposta pari al 55% degli importi per spese sostenute e documentate, effettivamente rimaste
a carico del contribuente, relative ad interventi su strutture opache verticali, orizzontali (coperture e pavimenti), finestre
comprensive di infissi che rispettino determinati requisiti di trasmittenza tecnica. La detrazione spetta, per il solo 2007, sino
ad un massimo di 60mila euro.

346 PANNELLI SOLARI È concessa una detrazione di imposta pari al 55% degli importi per spese sostenute e documentate, effettivamente rimaste
a carico del contribuente, relative all’installazione di pannelli solari per la produzione di acqua calda per usi domestici o
industriali e per la copertura del fabbisogno di acqua calda in piscine, strutture sportive, case di ricovero e cura, istituti
scolastici e università. La detrazione spetta, per il solo 2007, sino ad un massimo di 600mila euro.

347 IMPIANTI DI CLIMATIZZAZIONE INVERNALE È concessa una detrazione di imposta pari al 55% degli importi per spese sostenute e documentate, effettivamente rimaste
a carico del contribuente, relative ad interventi di sostituzione di impianti di climatizzazione invernale con impianti dotati di
caldaie a condensazione e contestuale messa a punto del sistema di distribuzione. La detrazione spetta, per il solo 2007,
sino ad un massimo di 30mila euro.

348 DISPOSIZIONI ATTUATIVE INTERVENTI ENERGETICI I benefici fiscali di cui ai commi da 344 a 347 spettano secondo le modalità di cui al bonus per le ristrutturazioni edilizie
ed alla condizione che:
Ÿ La rispondenza tecnica degli interventi sia attestata da un tecnico abilitato con responsabilità civili e penali
Ÿ Il contribuente acquisisca la certificazione energetica dell’edificio di cui al Dlgs 192/2005, se introdotta dall’Ente locale

competente, oppure un attestato di qualificazione energetica contenente specifiche indicazioni.
349 NORMA DI RINVIO Per le definizioni di cui ai commi da 344 a 350 si fa riferimento al Dlgs 192/2005.
350 NUOVI EDIFICI E PANNELLI FOTOVOLTAICI Nel permesso a costruire nuovi edifici deve essere prevista l’installazione di pannelli fotovoltaici per la produzione di energia

elettrica dotati di una capacità minima per ciascuna unità abitativa.
351-352 CONTRIBUTO PER NUOVI EDIFICI

AD EFFICIENZA ENERGETICA
Gli edifici di nuova realizzazione di volumetria complessiva superiore a 10.000 metri cubi che conseguono valori limite di
fabbisogno di energia primaria e per il condizionamento estivo e l’illuminazione, hanno diritto ad un contributo del 55%
degli extra costi sostenuti, incluse le maggiori spese di progettazione.

353 BONUS PER FRIGORIFERI E CONGELATORI Per le spese documentate per la sostituzione, nel corso del 2007, di frigoriferi e congelatori con analoghi di classe
energetica non inferiore ad A+, spetta una detrazione di imposta pari al 20%, con un massimo di detrazione di 200 euro
per apparecchio in unica rata.

354-356 BONUS ILLUMINAZIONE NEL SETTORE COMMERCIO Per i due periodi di imposta successivi a quello in corso al 31 dicembre 2006, alle imprese del settore commercio che
realizzano interventi di efficienza energetica per illuminazione negli ambienti interni ed esterni, spetta una deduzione dal
reddito di impresa pari al 36% per la sostituzione di apparecchi illuminanti con altri ad alta efficienza energetica e
l’installazione di regolatori del flusso luminoso.

357 BONUS PER TV DIGITALE Per le spese documentate per la sostituzione, nel corso del 2007, di apparecchi televisivi dotati anche di sintonizzatore
digitale integrato, spetta una detrazione di imposta pari al 20%, sino ad un massimo di 1.000 euro di spesa, ai soli
contribuenti in regola con il pagamento del canone RAI per l’anno 2007.

358 BONUS PER MOTORI AD ALTA EFFICIENZA ELETTRICA Per le spese documentate per l’acquisto e l’installazione, nel corso del 2007, di motori ad alta efficienza elettrica, spetta
una detrazione di imposta pari al 20%, con un massimo di detrazione di 1.500 euro per motore, in unica rata.

359 BONUS PER INVERTER Per le spese documentate per l’acquisto e l’installazione, nel corso del 2007, di variatori di velocità (inverter), spetta una
detrazione di imposta pari al 20%, con un massimo di detrazione di 1.500 euro per intervento, in unica rata.

360-361 REQUISITI TECNICI Entro il 28 febbraio 2007 saranno stabiliti i requisiti tecnici e le specifiche modalità di godimento della detrazione di cui ai
commi da 357 a 359.

362-366 FONDO PER L’EFFICIENZA ENERGETICA È stabilito che una parte dell’Iva derivante dall’incremento dei prezzi di carburanti a combustibili di origine petrolifera sia
destinata alla alimentazione di un Fondo per l’efficienza energetica.

367 CARBURANTI RINNOVABILI NEI TRASPORTI Modificati gli obiettivi di utilizzo di biocarburanti e carburanti rinnovabili nel settore dei trasporti.
368 CONSUMO BIOCARBURANTI Obbligo, per i soggetti che immettono in consumo benzine e gasolio, di immettere sul mercato una quota minima di

biocarburanti.
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369 RIENTRA IN AGRICOLTURA LA PRODUZIONE

DI ENERGIA DA FONTI RINNOVABILI
La produzione e la cessione di energia elettrica e calorica da fonti rinnovabili agroforestali e fotovoltaiche nonché di
carburanti ottenuti da produzioni vegetali provenienti prevalentemente dal fondo e di prodotti chimici derivanti da prodotti
agricoli provenienti prevalentemente dal fondo effettuate dagli imprenditori agricoli, costituiscono attività connesse e sono
produttive di reddito agrario. Restano ferme le norme in tema di accise.

370-383 BIODIESEL Modificato il TU delle imposte sulla produzione e sui consumi.
384 IVA

ALIQUOTE
Modificata la voce 122) della Tabella A, parte III, del Dpr 633/1972 (beni e servizi ad aliquota 10%) che ora comprende:
prestazioni di servizi e forniture di apparecchiature e materiali relativi alla fornitura di energia termica per uso domestico
attraverso reti pubbliche di teleriscaldamento o nell’ambito del contratto servizio energia; incluse le forniture di energia
prodotta da fonti rinnovabili o da impianti di cogenerazione ad alto rendimento; alle forniture di energia da altre fonti, sotto
qualsiasi forma, si applica l’aliquota ordinaria.

385-386 UTILIZZAZIONE
COMMERCIALE DATI CATASTALI

Regolamentata la materia del riutilizzo commerciale dei dati catastali, anche nel rispetto del codice delle privacy; abrogate
alcune disposizioni in materia previste nella legge 311/2004.

387-388 AGEVOLAZIONI 36% PER RECUPERO DEL PATRIMO-
NIO EDILIZIO ALIQUOTA IVA RIDOTTA AL 10%

Prorogate le agevolazioni per il recupero del patrimonio edilizio nella misura del 36% e con un massimale di spesa di
48.000 euro, dal 1˚ gennaio 2007 al 31 dicembre 2007. Alle prestazioni, fatturate dal 1˚ gennaio 2007, aventi per
oggetto interventi di recupero del patrimonio edilizio di cui all’articolo 31, 1˚ comma, lettere a), b), c) e d), della legge 5
agosto 1978, n. 457 , realizzati su fabbricati a prevalente destinazione abitativa privata, si applica l’aliquota Iva del 10%,
con la limitazione dei beni significativi.

389 CONTRIBUTO PER ABBATTIMENTO BARRIERE
ARCHITETTONICHE NEGLI ESERCIZI COMMERCIALI

Istituito un apposito fondo per la erogazione di contributi ai gestori di esercizi commerciali che provvedono, entro il 31
dicembre 2007, alla eliminazione di barriere architettoniche nei locali aperti al pubblico.

390 IRAP IN AGRICOLTURA L’aliquota del tributo regionale per il settore dell’agricoltura è prevista nella misura dell’1,90% per il 2006 e del 3,75% per
il 2007.

391 CREDITO DI IMPOSTA PER OCCUPAZIONE GENTE DI
MARE

Il credito di imposta per la salvaguardia dell’occupazione della gente di mare sono estesi all’anno 2007 nel limite del 70%,
alle imprese che esercitano la pesca costiera, nonché alle imprese che esercitano la pesca nelle acque interne e lagunari.

392 AGEVOLAZIONI PROPRIETÀ CONTADINA Prorogato al 31 dicembre 2007 il termine per il godimento delle agevolazioni tributarie per la formazione e
l’arrotondamento della proprietà contadina.

393 DEDUZIONI FORFETARIE PER DISTRIBUTORI Prorogata per il 2007 la possibilità, per gli esercenti impianti di distribuzione di carburanti, di godere delle deduzioni
forfetarie commisurate all’ammontare delle vendite.

394-395 ACCISE Prevista, fino al 31 dicembre 2007 e previa approvazione Ue, l’applicazione di riduzioni in tema di accise.
396 AUTOTRASPORTI E CONTRIBUTI SSN SU POLIZZE Ÿ Le somme versate nel periodo d’imposta 2006 a titolo di contributo al Ssn sui premi di assicurazione per la

responsabilità civile per i danni derivanti dalla circolazione di veicoli a motore adibiti a trasporto merci, fino alla
concorrenza di 300 euro per ciascun veicolo, possono essere utilizzate in compensazione dei versamenti effettuati dal
1˚ gennaio al 31 dicembre 2007, nel limite di spesa di 75 milioni di euro;

Ÿ la quota utilizzata in compensazione non concorre alla formazione del reddito d’impresa ai fini delle imposte sui redditi
e del valore della produzione netta ai fini dell’imposta regionale sulle attività produttive.

397 DEDUZIONE FORFETARIA PER VIAGGI AUTOTRASPORTI Limitatamente al periodo d’imposta in corso alla data del 31 dicembre 2006, la deduzione forfetaria di spese non
documentate di cui all’articolo 66, comma 5, primo periodo, del Tuir spetta anche per i trasporti personalmente effettuati
dall’imprenditore all’interno del Comune in cui ha sede l’impresa, per un importo pari al 35% di quello spettante per i
medesimi trasporti nell’ambito della Regione o Regioni confinanti.

398 TRANSFRONTALIERI Anche per il 2007, i redditi derivanti da lavoro dipendente prestato, in via continuativa e come oggetto esclusivo del
rapporto, all’estero in zone di frontiera e Paesi limitrofi da soggetti residenti nel territorio dello Stato concorrono a formare il
reddito complessivo per l’importo eccedente 8mila euro.

399 LAVORO DIPENDENTE CONTRIBUTI SSN Per l’anno 2007, il limite di non concorrenza alla formazione del reddito di lavoro dipendente, relativamente ai contributi di
assistenza sanitaria, è fissato in 3.615,20 euro.

400 DETRAZIONI PER RETTE ASILI NIDO Per il periodo di imposta 2006, per le spese documentate sostenute dai genitori per il pagamento di rette relative alla
frequenza di asili nido per un importo complessivamente non superiore a 632 euro annui per ogni figlio ospitato negli
stessi, spetta una detrazione dall’imposta lorda nella misura del 19%.

401 e
403

REDDITO DI IMPRESA TELEFONIA Modificando le disposizioni di cui all’articolo 102 del Tuir ed eliminando la distinzione tra telefonia fissa e mobile, è
previsto in particolare che le quote d’ammortamento, i canoni di locazione anche finanziaria o di noleggio e le spese di
impiego e manutenzione relativi ad apparecchiature terminali per servizi di comunicazione elettronica ad uso pubblico (linee
fisse e mobili), sono deducibili nella misura dell’80 per cento.

402 e
403

REDDITO DI LAVORO AUTONOMO TELEFONIA Modificando l’articolo 54 del Tuir ed eliminando la distinzione tra telefonia fissa e mobile, è previsto che le quote
d’ammortamento, i canoni di locazione anche finanziaria o di noleggio e le spese di impiego e manutenzione relativi ad
apparecchiature terminali per servizi di Comunicazione elettronica ad uso pubblico (linee fisse e mobili), sono deducibili
nella misura dell’80 per cento.
Le disposizioni si applicano a partire dal periodo di imposta successivo a quello in corso al 31 dicembre 2006 e, nella
determinazione dell’acconto ai fini delle imposte dirette e Irap per il medesimo periodo, si assume quale imposta del
periodo precedente quella che si sarebbe determinata applicando le suddette disposizioni.

404-527 MINISTERI ED ENTI PUBBLICI Disposizioni per razionalizzare spese e costi di ministeri ed enti pubblici.
528-586 ASSUNZIONI PUBBLICO IMPIEGO Previste regole particolari per la gestione dei rapporti di lavoro nel pubblico impiego, in merito alla quantificazione degli

organici, delle forme di addestramento, dei trattamenti economici, del rinnovo dei Ccnl.
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587-591 PARTECIPAZIONI PUBBLICHE Dettate le regole di trasparenza per la gestione delle partecipazioni pubbliche.

592 ENPALS Esonero dell’Enpals dal versamento del contributo di solidarietà al fondo pensioni dei lavoratori dipendenti.

593 COMPENSI AI DIRIGENTI PUBBLICI Tetti massimi ai compensi degli amministratori pubblici investiti di particolari cariche.

594-599 RAPPRESENTANZE DI ENTI LOCALI Limitazione alla istituzione di ambasciate e rappresentanze di enti pubblici locali.

600 INDENNITÀ DI TRASFERTA Prevista la spettanza delle indennità di trasferta per i dipendenti Enpals e Ipsema.

601-603 FONDI Fondi per la gestione dei finanziamenti alle scuole pubbliche e per l’arricchimento dell’offerta formativa.

604 IVA COLLEGI UNIVERSITARI Esenzione collegi universitari dall’Iva ex articolo 10, primo comma, numero 20), del Dpr 633/1972.

605-654 SCUOLA ED ENTI DI RICERCA Tra le principali novità, Revisione criteri per la formazione delle classi e Disposizioni per la collocazione dei docenti in
esubero.

655-748 ENTI LOCALI - PATTO DI STABILITÀ - SPESE -
ORGANIZZAZIONE - COMPARTECIPAZIONE
AL GETTITO ERARIALE

Disposizioni specifiche per regolare le risorse finanziarie degli Enti locali territoriali, prevedendo la necessità di un rigoroso
rispetto degli obiettivi di spesa massima prefissati. Regolamentate, poi, le disposizioni per la compartecipazione dei suddetti
enti al gettito erariale sulla base delle specifiche condizioni degli stessi.

749-753 PREVIDENZA COMPLEMENTARE AVVIO AL 1˚ GENNA-
IO 2007

Anticipato di un anno l’avvio della previdenza complementare così come prevista al decreto legislativo 252/2005 e dal Dl
279/2006.

754 SGRAVI CONTRIBUTIVI - CONTENZIOSO Prevista l’emanazione di un decreto ministeriale per regolare le posizioni di debito e credito delle imprese nei confronti
dell’Inps in relazioni a particolari sgravi contributivi; in attesa dell’attuazione le aziende di cui sopra sono considerate in
regola con i versamenti contributivi ai fini del Durc.

755-762 FONDO PER EROGAZIONE TFR PRESSO INPS Dal 1˚ gennaio 2007, è istituito il «Fondo per l’erogazione ai lavoratori dipendenti del settore privato dei trattamenti di
fine rapporto di cui all’articolo 2120 del codice civile». Le modalità di finanziamento rispondono al principio della
ripartizione, e la gestione è affidata all’Inps. Il Fondo garantisce ai lavoratori dipendenti del settore privato l’erogazione dei
trattamenti di fine rapporto per la quota corrispondente ai versamenti effettuati.

763 CASSE DI PREVIDENZA PRIVATE Tra le principali novità, il fatto che la stabilità delle gestioni previdenziali dovrà essere ricondotta a un arco temporale non
inferiore ai trenta anni.

764-766 INCENTIVI PER LO SMOBILIZZO DEL TFR In particolare, dal reddito d’impresa sarà deducibile un importo pari al 4% dell’ammontare del Tfr annualmente destinato a
forme pensionistiche complementari e al Fondo per l’erogazione ai lavoratori dipendenti del settore privato dei trattamenti
di fine rapporto di cui all’articolo 2120 del Codice civile.

767 FONDI PER L’AVVIO DELLA PREVIDENZA COMPLEMENTARE Dirottate parte delle risorse stimati per il 2007 dalla legge 388/2000 all’avvio dei fondi di previdenza complementare.

768 INPS - ARTIGIANI E COMMERCIANTI Le aliquote contributive per il finanziamento delle gestioni pensionistiche dei lavoratori artigiani e commercianti iscritti alle
gestioni autonome dell’Inps sono stabilite in misura pari al 19,5% dal 1˚ gennaio 2007 e al 20,0% dal 1˚ gennaio 2008.

769 INPS - LAVORATORI DIPENDENTI Con effetto dal 1˚ gennaio 2007, l’aliquota contributiva di finanziamento per gli iscritti all’assicurazione generale
obbligatoria e alle forme sostitutive ed esclusive della medesima, è elevata dello 0,3%, per la quota a carico del lavoratore.

770-772 INPS - PARASUBORDINATI In particolare, muta, dal 1˚ gennaio 2007, l’aliquota contributiva pensionistica per gli iscritti alla gestione separata e la
relativa aliquota contributiva per il computo delle prestazioni pensionistiche: il 23% per i non iscritti ad altre forme di
previdenza obbligatoria; il 16% per gli altri iscritti.

773 CONTRIBUTI APPRENDISTI In particolare, con effetto sui periodi contributivi maturati a decorrere dal 1˚ gennaio 2007, la contribuzione dovuta dai
datori di lavoro per gli apprendisti artigiani e non artigiani è complessivamente rideterminata nel 10% della retribuzione
imponibile ai fini previdenziali.

774-776 PENSIONI DI REVERSIBILITÀ - NORMA INTERPRETATIVA L’estensione della disciplina del trattamento pensionistico a favore dei superstiti di assicurato e pensionato si interpreta nel
senso che per le pensioni di reversibilità sorte a decorrere dall’entrata in vigore della legge 8 agosto 1995 n. 335,
indipendentemente dalla data di decorrenza della pensione diretta, l’indennità integrativa speciale già in godimento da
parte del dante causa, parte integrante del complessivo trattamento pensionistico percepito, è attribuita nella misura
percentuale prevista per il trattamento di reversibilità.

777 PENSIONI LAVORATORI ALL’ESTERO Criterio di determinazione della retribuzione pensionabile relativa ai periodi di lavoro svolto nei Paesi esteri.

778-782 RIFORMA INAIL In particolare, è prevista una riduzione generalizzata dei premi Inail per il settore dell’industria nel 2007 con priorità per le
imprese in regola con le prescrizioni in tema di sicurezza nei luoghi di lavoro e che non abbiano registrato infortuni nel
biennio precedente.

783-784 INTERESSI LEGALI E PRESTAZIONI ASSISTENZIALI
E PREVIDENZIALI

Decorrenza automatica degli interessi legali solo nel caso di presentazione di domande complete.

785-786 CONTRIBUTI AGRICOLI UNIFICATI - BASE IMPONIBILE Con norma interpretativa, viene stabilito che la base imponibile di computo dei contributi agricoli unificati per piccolo coloni,
coltivatori diretti, coloni e mezzadri.

787 SOCI DI COOPERATIVE Incremento della retribuzione giornaliera convenzionale ai fini previdenziali per i lavoratori soci di cooperative.

788 PRESTAZIONI AGGIUNTIVE LAVORATORI A PROGETTO Estese ai lavoratori a progetto le tutele in materia di indennità di malattia e congedi parentali.
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789-790 RISCATTO ASPETTATIVA Estesa anche ai periodi antecedenti al 31 dicembre 1996 la possibilità di riscattare i periodi di aspettativa per motivi di
famiglia.

791 MATERNITÀ - CO.CO.PRO Estensione alle collaboratrici della possibilità di estendere il periodo di astensione per maternità per periodi prolungati
rispetto a quelli standard.

792,
794 e
795

DIRITTO ALLA PENSIONE PER VITTIME DI STRAGI Previsto il diritto alla pensione per le vittime di stragi del terrorismo.

793 ASSISTENZA DOMICILIARE PER L’INFANZIA Per gli assistenti domiciliari all’infanzia, qualificati o accreditati presso la provincia autonoma di Bolzano, i contributi
previdenziali e assicurativi sono dovuti secondo le misure previste per le collaborazioni domestiche anche nel caso in cui le
prestazioni di lavoro siano rese presso il domicilio delle lavoratrici e dei lavoratori interessati, sia che dipendano
direttamente da persone fisiche o nuclei familiari, sia che dipendano da imprese individuali o persone giuridiche.

796-828 PATTO PER LA SALUTE E NORME IN TEMA DI SSN -
QUOTA FISSA PER RICETTA - TICKET PRONTO
SOCCORSO - PREZZO DI VENDITA DEI MEDICINALI

Pratica attuazione in particolare dell’accordo sul Patto nazionale della salute, che contempla tra l’altro la programmazione
della spesa sanitaria per un triennio, con particolare attenzione al contenimento degli oneri per le regioni che hanno
superato il budget prefissato.

829 LOTTA AL RANDAGISMO Affidato ai comuni il compito di provvedere al controllo delle nascite degli animali randagi, di risanare i canili esistenti e di
creare appositi rifugi.

830-833 SICILIA - SPESA SANITARIA
E CONTRIBUTO DI SOLIDARIETÀ

Piano di gestione della spesa sanitaria della Regione Sicilia. Istituito un contributo di solidarietà nazionale per il risanamento
degli insediamenti petroliferi e per l’effettuazione di investimenti infrastrutturali.

834-840 SARDEGNA -
ENTRATE REGIONALI E ORDINAMENTO FINANZIARIO

Modifica allo Statuto speciale della regione Sardegna in relazione alle entrate tributarie di competenza della regione. Da
segnalare un aumento delle risorse finanziarie di competenza della regione con trasferimento alla stessa di funzioni
attualmente esercitate dallo Stato.

841-854 INTERVENTI PER LA COMPETITIVITÀ E LO SVILUPPO Fondo competitività e sviluppo. È istituito il Fondo per la competitività e lo sviluppo, anche per gli interventi da realizzare
nelle aree sottoutilizzate. Sono finanziati i progetti di innovazione industriale individuati nell’ambito delle aree tecnologiche
dell’efficienza energetica, della mobilità sostenibile, delle nuove tecnologie della vita, delle nuove tecnologie per il made in
Italy e delle tecnologie innovative per i beni e le attività culturali. Altre misure riguardano un Fondo per la finanza di
impresa, i diritti sui brevetti e il contrasto al declino dell’apparato produttivo.

855-859 FONDO ROTATIVO SOSTEGNO ALLE IMPRESE L’ambito di operatività del Fondo è esteso agli interventi previsti da leggi regionali di agevolazione ovvero conferiti alle
regioni ai sensi del decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 112, per gli investimenti produttivi e per la ricerca.

860-862 FONDO PER INNOVAZIONE TECNOLOGICA Nell’ambito dei progetti elaborati dai soggetti convenzionati con il ministero dello Sviluppo economico possono essere
previsti anche programmi di ricerca e sviluppo svolti dalle imprese innovative di nuova costituzione.

863-866 FONDO AREE SOTTOUTILIZZATE Incrementati gli stanziamenti per il fondo aree sottoutilizzate in attuazione del più ampio disegno del federalismo fiscale.
867-868 SICUREZZA E BONIFICA Stanziamenti per la messa in sicurezza e bonifica delle aree di Porto Marghera e del Polo Laghi di Mantova.

869 AUTOIMPRENDITORIALITÀ E AUTOIMPIEGO Riduzione dei fondi stanziati nei precedenti anni per la Sviluppo Italia spa.
870-874 FONDO INVESTIMENTI NELLA RICERCA SCIENTIFICA

E TECNOLOGICA (FIRST)
Istituito, per garantire la massima efficacia degli interventi nel settore della ricerca, il Fondo per gli investimenti nella ricerca
scientifica e tecnologica (First).

875-914 FONDI E FINANZIAMENTI DIVERSI - CONFIDI Istituito il Fondo per l’istruzione e la formazione tecnica superiore e incrementate in particolare le risorse del Fondo
nazionale per il commercio e il turismo. Prevista la possibilità di destinazione di maggiori risorse ai fondi di garanzia
interconsortili per le imprese operanti nel settore del commercio; previsto il rafforzamento dei Confidi. Disposti lo
stanziamento di contributi in conto capitale per la realizzazione di sistemi fieristici di rilevanza nazionale nonché
l’incentivazione al sistema dei distretti produttivi regionali. Istituito inoltre il Fondo per il sostegno degli investimenti per
l’innovazione negli enti locali.

915-920 AUTOTRASPORTO Compensazioni per i maggiori pedaggi autostradali corrisposti nel 2006 e la possibilità di riduzione delle tariffe Inail.
921-923 COSTI MOTORIZZAZIONE - REVISIONI Incremento delle tariffe applicabili alle operazioni svolte dalla motorizzazione.
924-944 INNOVAZIONE TECNOLOGICA - TV DIGITALE - MADE

IN ITALY
Stanziati in particolare fondi per la diffusione delle tecnologia e l’innovazione ed il sostegno economico a iniziative di
attrazione delle domanda estera in relazione al settore agro-ittico alimentare e turistico alberghiero; incrementate le risorse
al fondo made in Italy.

939 DISTRIBUTORI E AREE DI SERVIZIO SULLE AUTOSTRADE Riscritti i criteri di assegnazione dei servizi di distribuzione commerciale per lubrificanti e carburanti e attività commerciali e
di ristorazione sulla rete autostradale.

945-947 FRIULI VENEZIA GIULIA Finanziamenti in attuazione del protocollo d’intesa con la Regione. Sono state introdotte modifiche allo statuto speciale.
Previsti, poi, stanziamenti per il miglioramento della viabilità.

948-
1046

DISPOSIZIONI VARIE SULLE INFRASTRUTTURE Disposizioni attinenti la realizzazione o il completamento di rilevanti opere pubbliche. Previste, poi, disposizioni in tema di
Anas.

1047-
1054

REPRESSIONE FRODI - CONTROLLI IN AGRICOLTURA Introdotte disposizioni per la repressione delle frodi, per l’incentivazione di particolari settori agricoli e per la protezione
delle denominazioni d’origine dei prodotti.
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1055-
1062

IRRIGAZIONE Introdotte disposizioni per la tutela e il miglior sfruttamento del sistema delle acque anche irrigue.

1063
-1096

MODERNIZZAZIONE SISTEMA AGRICOLO Stabiliti in particolare requisiti uniformi per la realizzazione dei mercati degli imprenditori agricoli. Ai fini dell’incentivazione
della pratica dell’allevamento apistico e del nomadismo agli apicoltori, agli imprenditori apistici e agli apicoltori professionisti
che attuano la pratica del nomadismo è riconosciuta l’aliquota ridotta di accisa.
Previste regole attuative per la fruizione del credito di imposta per l’acquisizione di beni strumentali nuovi da utilizzare nelle
regioni svantaggiate.

1097-
1099

RACCOLTA BANCO POSTA Vincolo di investimento in titoli di Stato dei fondi raccolti dalle poste presso i privati.

1100-
1102

INTERVENTI A FAVORE DEL MARE Disposizioni per la tutela dell’ambiente marino, anche in relazione a inquinamenti da idrocarburi.

1103-
1105

OPERE ABUSIVE Fondi per la demolizione delle opere abusive o per la loro acquisizione in capo agli Enti locali.

1105-
1107

DISPOSIZIONI VARIE Disposizioni per la Provincia di Sondrio per la salvaguardia ambientale.

1108-
1120

RIFIUTI Disposizioni per la raccolta differenziata, per la gestione degli impianti di smaltimento con nuove tecnologie, per la gestione
e la tracciabilità dei rifiuti, per l’incentivazione alla realizzazione di impianti di produzione di energia elettrica da fonti
rinnovabili.

1121-
1132

AMBIENTE Disposizioni in materia di tutela dell’ambiente, che vanno dall’abbattimento delle polveri sottili, alla tutela del suolo, ai
sacchetti in plastica non biodegradabili.

1133-
1155

CULTURA Interventi nel settore della cultura, che spaziano dall’utilizzo degli organici, alla destinazione di fondi, alla organizzazione di
eventi.

1156-
1167

OCCUPAZIONE Rifinanziato in particolare il fondo per l’occupazione.

1168-
1174

CONTRASTO LAVORO IRREGOLARE Previsti obblighi informativi a carico delle Cciaa; costituisce reato di appropriazione indebita anche il mancato versamento di
ritenute e contributi di lavoratori agricoli.

1175-
1176

DURC Dal 1˚ luglio 2007, i benefici normativi e contributivi previsti dalla normativa in materia di lavoro e legislazione sociale
sono subordinati al possesso, da parte dei datori di lavoro, del documento unico di regolarità contributiva, fermi restando gli
altri obblighi di legge e il rispetto degli accordi e contratti collettivi.

1177-
1179

SANZIONI IN MATERIA DI LAVORO In particolare, gli importi delle sanzioni amministrative previste per la violazione di norme in materia di lavoro, legislazione
sociale, previdenza e tutela della sicurezza e salute nei luoghi di lavoro entrate in vigore prima del 1˚ gennaio 1999 sono
quintuplicati, a eccezione delle ipotesi sotto riportate.

1180 RAPPORTO DI LAVORO - TRASPARENZA DELL’AVVIO In caso di instaurazione del rapporto di lavoro subordinato e di lavoro autonomo in forma coordinata e continuativa, anche
nella modalità a progetto, di socio lavoratore di cooperativa e di associato in partecipazione con apporto lavorativo, i datori
di lavoro privati, ivi compresi quelli agricoli, gli enti pubblici economici e le pubbliche amministrazioni sono tenuti a darne
comunicazione al Servizio competente nel cui ambito territoriale è ubicata la sede di lavoro entro il giorno antecedente a
quello di instaurazione dei relativi rapporti, mediante documentazione avente data certa di trasmissione.

1192-
1201

REGOLARIZZAZIONE LAVORO NERO I datori di lavoro possono presentare, nelle sedi dell’Inps territorialmente competenti, entro il 30 settembre 2007, apposita
istanza di regolarizzazione dei lavoratori irregolari.

1202
-1210

TRASFORMAZIONE INCENTIVATA DEI RAPPORTI
DI CO.CO.PRO

I committenti datori di lavoro, entro il 30 aprile 2007, possono stipulare accordi aziendali ovvero territoriali che
promuovono la trasformazione dei rapporti di collaborazione coordinata e continuativa, anche a progetto, mediante la
stipula di contratti di lavoro subordinato.

1211-
1212

OCCUPAZIONE Proroga disposizioni in materia di sostegno al reddito, di incentivazione all’occupazione e di carattere previdenziale.

1213 -
1222

OBBLIGO DI ADEGUAMENTO
ALLE PRESCRIZIONI COMUNITARIE

Gli Enti locali sono tenuti al pieno rispetto delle prescrizioni comunitarie. Lo Stato esercita nei confronti dei soggetti che si
rendono responsabili della violazione degli obblighi di cui sopra i poteri sostitutivi necessari e con diritto di rivalsa. Lo Stato
ha diritto di rivalersi sui soggetti responsabili delle violazioni degli oneri finanziari derivanti dalle sentenze di condanna rese
dalla Corte di giustizia delle Comunità europee. Lo Stato ha altresì diritto di rivalersi sulle regioni, le province autonome di
Trento e di Bolzano, gli enti territoriali, gli altri enti pubblici e i soggetti equiparati, i quali si siano resi responsabili di
violazioni delle disposizioni della Convenzione per la salvaguardia dei diritti dell’uomo e delle libertà fondamentali, degli
oneri finanziari sostenuti per dare esecuzione alle sentenze di condanna rese dalla Corte europea dei diritti dell’uomo nei
confronti dello Stato in conseguenza delle suddette violazioni.

1223 AIUTI COMUNITARI I destinatari degli aiuti comunitari possono avvalersi di tali misure agevolative solo se dichiarano di non rientrare fra coloro
che hanno ricevuto e, successivamente, non rimborsato o depositato in un conto bloccato, gli aiuti che sono individuati quali
illegali o incompatibili dalla Commissione europea, e specificati in apposito decreto.
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1224-
1226

SPESE GIUSTIZIA Criteri di pagamento risarcimenti legati a pronunce della giustizia internazionale.

1227-
1229

PROMOZIONE DEL TURISMO Per il sostegno del settore turistico è autorizzata in particolare la spesa di 10 milioni di euro annui per ciascuno degli anni
2007, 2008 e 2009.

1230-
1232

TRASPORTO PUBBLICO LOCALE Cofinanziamento oneri contratto del trasporto pubblico locale delle Regioni e Province autonome.

1233 8 PER MILLE Interventi sulla quota destinata allo Stato ex 8 per mille.
1234-
1237

5 PER MILLE Per l’anno finanziario 2007, una quota pari al 5 per mille dell’Irpef è destinata in base alla scelta del contribuente a finalità
specifiche, tra cui il sostegno delle organizzazioni non lucrative di utilità sociale di cui all’articolo 10 del Dlgs 460/1997.

1238-
1241

FONDI FORZE ARMATE Finanziamento militari volontari e mantenimento in efficienza strutture e mezzi militari e missioni all’estero.

1242 CONVENZIONE Proroga convenzione ministero Comunicazioni e Centro di produzione Spa.
1243 BIOTECNOLOGIE Finanziamento Fondazione per la ricerca nel campo delle biotecnologie.
1244-
1249

INFORMAZIONE Criteri per l’elaborazione di una legge di riforma del settore e per la distribuzione di contributi previsti per questo settore

1250
-1309

FAMIGLIA, INFANZIA, PARI OPPORTUNITÀ, DISABILI,
PARTICOLARI TERRITORI, STRAGI, GRANDI EVENTI,
SPORT

Previsto in particolare un incremento della dotazione del fondo per la famiglia, anche al fine della costituzione
dell’Osservatorio nazionale sulla famiglia. Previste misure a sostegno della flessibilità dell’orario di lavoro (erogazione
contributi, di cui almeno il 50% destinati a imprese fino a cinquanta dipendenti, in favore di aziende che applichino accordi
contrattuali con azioni positive per le predette finalità). Incrementato anche il Fondo per l’infanzia e l’adolescenza.

1310 CONVERSIONE DEL DEBITO L’Italia può annullare o convertire i crediti d’aiuto concessi a Paesi terzi nei casi di catastrofe naturale, crisi umanitarie e
iniziative promosse dalla comunità internazionale.

1311-
1314

IMMOBILI DELLO STATO ALL’ESTERO Interventi per la razionalizzazione del patrimonio immobiliare dello Stato all’estero.

1315-
1323

VISTI E SEDI DIPLOMATICHE Tariffazione visti breve e lunga durata area Schenghen, Fondo per spese di ristrutturazione e mantenimento sedi
diplomatiche all’estero.

1324-
1327

DETRAZIONI PER CARICHI DI FAMIGLIA
- SOGGETTI NON RESIDENTI

In particolare, per i soggetti non residenti, le detrazioni per carichi di famiglia spettano per gli anni 2007, 2008 e 2009, a condizione
che gli stessi dimostrino, con idonea documentazione, individuata con apposito decreto, che le persone alle quali tali detrazioni si
riferiscono non possiedano un reddito complessivo superiore, al lordo degli oneri deducibili, al limite di 2.840.51 euro.

1328-
1333

INTERVENTI FORZE DI POLIZIA Diritti di imbarco destinati alla prevenzione incendi negli aeroporti, finanziamento attività corpo Guardia di finanza;
Carabinieri, Capitanerie, interventi del ministero degli Interni.

1334-
1344

RICERCA E IMPRESE Opere di infrastrutturazione dei poli di ricerca e rilancio internazionalizzazione delle imprese. Termini di prescrizione reati per
danno erariale.

1345 CONTRASTO CRIMINALITÀ ORGANIZZATA In favore delle Regioni interessate dal radicamento territoriale dei fenomeni della criminalità organizzata è istituito un fondo
vincolato per il triennio 2007-2009, per lo sviluppo e la diffusione nelle scuole di azioni e politiche volte all’affermazione
della cultura della legalità, al contrasto delle mafie.

1346-
1363

INTERVENTI VARI Interventi vari, tra cui riordino commissione accesso documentazione amministrativa; finanziamento interventi strutturali di
politica economica; esclusione esecuzione forzata fondi destinati ad attività del comparto giustizia.

1364 ENTRATA IN VIGORE La legge entra in vigore il giorno 1˚ gennaio 2007. Particolari norme in tema di infrastrutture (commi da 966 a 969)
entrano in vigore dalla data del 27 dicembre 2006.
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